
RЕРUВLIСД

MLNICIPIUL CHIýINAU
CONSILIUL COMLNEI В UB UIECI

DECIZIE I.{r. 3.б

19 decembrie 20l9

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului ре

Rароrtоr: Vеrа Моrаrч, рrесерtоr fiscal

In scopul asigurбrii рёr{ii de venit а bugetului comunei
Bubuieci, in conformitate cu prevederile Titlului VI а Codului Fiscal арrоЬаt
prin Legea nr. 11б3_хШ din24.04.Igg7,Legii cu privire la punerea iп aplicarea а
Titlului VI Пr. 1056-XIV din 16.06.2000, агt. l4 alin. l lit. а) din Legea pгivind
administralia publicЙ lосаlй пr. 436-XVI din 28. |2.20о6, Legea fiпап{еlоr
publice 9i responsabilitйtii bugetar-fiscale пr. 181 din 25.07,2014, Legea
privind finanlele publice locale пr. 397-хV din lб.l0.2003, Consiliul local
Bubuieci, DECIDE:

1. Se pun in aplicare incepind cu 01.01.2020 ре teritoriul comunei Bubuieci
impozit ре bunurile imobiliare ;i impozit funciar.

2, Se stabilesc pentru апul 2020 cotele сопсrеtе а irnpozitulr.ri ре bunurile
imobiliare gi а impozitului funciar, сопform anexei.

3. perceptorii fiscali vor asigura incasarea impozitelor specificate in anexa la
prezenta decizie in mёrimеа stabilitб Ei in termenii prevйzuli de legisla[ia in
vigoare.

4. Sесгеtаrul consiliului dna ('I'atina Viqanrr) va asigura аduсеrеа la cltnoqtinfa
contribuabililor prevederile prezentei decizii.

5. controlul ехесutйrii рrеvеdеrilоr prezentei decizii se pune in sarcina
comisiei pentru buget, finanle, taxe Ei impozite locale.

Аu votat: репtru-15; impotrivй-O; s-au ab{inut-O;

N4oLDOVд

Pre;edinte de 9еdiп{й
сопtrаsеmпаt:
secretar al consiliului

Alexei Реrсеmli

Tatiana VIýANU



Ia decizia .""r,,,.,L,|il'J;
пr. 3.6 din l9.12,20\9

Cotele
concrete а impozitului ре bunurile imobiliare qi а impozitului fuпсiаr репtru anul

2020

Obiectul imрuЙril CoteIe.on.r.t.
in procente

Cotele.on.,

l:::::,T1",:]: 
imobiliare evaluate de сёtrе organele cadastrale in

:::ri:i:;iT,|чч dului Fiscal)Bunurile imоЬiЙrе;,r.ruriЙ
Cu destinul'. 

i,
individuale, terenuri aferente acestora bunuri);
Garajele qi tЙ.,.поiЬ ре саrе acestea sunt amplasate
Loturile intouaffi
!9l_.t*gЦlmplasate ре el е
Terenuril. ugЙБ cu construclii amplasate ре

decбt сеа
garajele qi

qi loturiIe
construc!ii

Вuпurilе iйоыli"о.е ." .lй Б$"*t,.
locativй sau agricolй, inclusiv exeptind
terenurile ре саrе acestea sunt amplasate
iпtочёrй;irilоr pomicole сu sau йrй
amplasate ре ele

Cotele.on..
Pentru terenurile neevaluate de сйtrе оrgапеIе cadastraie in scopulimpozitйr'i,|;11|",- Anexei пr. l la r-.91| п."о"Ъ:1.1еа in арliсаrе а

n.. tOSO Cin t0.00.2000)Теrепurilе .u d"rtЙgie ag.icoli
l.Toate terenurile, altele decAt cele destinate йпе!еIоr qi pёqunilor

саrе au indici саdамrап)

)

а

ь саrе nu аu indici .uъъitrыi

1,5 lei pentru
1 grad hectar
l l0llei репtru
l gгаd hectar

2. Теrепчri le Oestlnate}a.releb. ý paquni to;

а) Саrе au indici cadaмrali 0,75 lei pentru 1



grad- hесtаг
Ь) Саrе пu аu indici cadistrali

З.Теrепurilе ocupate de obiecte acvatice Т.^-,
lacuri ect.)

l5 lei pentru
ha suрrаfаlй

acvaticй
Теrепurilе din intravilan,inclusiu,

l. Теrепurilе ре саrе sunt amplasate fbndul de
locuinfe, loturi de ре lбпgй dorniciliu (inclusiv
terenurile atribuite de сйtrе autoritetile publice
locale са loturi de ре lAngё domiciliu ;i distribuite in
extravilan, din cauza insuficienlei de tеrепuri iп
intravilan) in localitйlile rurаlе.

l leu
pentru l00 m2

2.теrепurilе atribuite de сёtrе autoritatea
administraliei publice locale са locuri de ре lбпgй
domiciliu Ei distribuite in extravilan din cauza
insuficienlei de tеrепuri in iпtгачilап, neevaluate
de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопlъrm
valorii estimate (grёdini),

l leu
pentru 100 m2

3. Terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte
tеrепuri neevaluate de сйtrе organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valori i estinrate.

l0 lei pentru

l00m2

теrепurilе din extravilan, inclusiv:

1. Terenurile ре саrе sunt amplasate clйdiri qi
construclii, carierele 9i рйmiпturiIе distruse iп urmа
activitйtii de producfie, neevaluate de сйtrе organele
cadastrale teritoriale сопfоrm чаlоrii estimate.

З50 lei l hесtаr

2. Геrепurilе altele decбt cele
neevaluate de сйtrе оrgапеlе
сопfоrm valorii estimate

specificate la pct. 5,

cadastrale teritoriale
70 lei pentru

hectar

Cotele СОПсrеtе la impozitul ре bl'r*.lt. ьffi
construc{iile, casele de locuit individuale, aparlamente qi alte ?псйреri

izolate, inclusiv cele aflate la о еtарй de finisare а construc(iei de 50% qi mai
mult rйmаsе nefinisate timp de 3 ani duрй inceputul luсrйrilоr de construc{ie

пеечаluаtlФ:ц. оrgапеlе cadastrale in scopul imроzitйгii

55 lei pentru l

hесtаr



(сопfоrm anexei 2 la Legea репtru рuпеrеа in aplicare а
fiscul пr. 1056 din 16.0б.2000)

titlului vI din codul

0,1 la sutй din
чаlоаrеа

contabilй а

ьuпurilоr
imobiliare ре

реriоаdа fisсаlй.

Pentru clйdirile яi .onrt-
bunuri imobiliare, neevaluate de сйtrе огgапеlе cadastrale teritoriale
сопfогm valorii estimate' cu exceplia сеlоr prevйzute iп pct.l0 Eipct.1 1 , inclusiv:

а) pentru persoanele juridice 9i fizice саrе
dеsЙgоаrй activitate de iпtrерriпzйtоr;

0,1 la sutй din
чаlоаrеа

contabilй а

bunurilor
imobiliare ре

реriоаdа fiscalйЬ) pentru persoanele гr,*, ffi
specificate 1а lit. а)

0,1 la sutё din
costul

ьuпurilоr
imobiliaгe

pentru bunurile
l 1, inclusiv;

imobiliare , сu exceplia сеlоr рrечйzutе in pct.9 ýi р;
а) Репtru persoanele juridiГ ,.i f-ri.. ."Й
dеsйЕоаrй activitate de iпtrерriпzйtоr;

0,з оА la sutё din
valoarea

contabilё а

bunurilor
imobiliare ре

perioada fiscalё
ь) persoanele fizice, altele а.@

locuit individuale) din localitйlile rurale se stabilesc dupй сum
uппеаzё:

lit. а)
0,З оА la sutй

din costul
bunurilor

imobiliare.

Репtru persoanele juridice
activitate de iпtrерriпzйtоr;

fizice саrе dеsйqоаrй



zice, altele decAt cele specificate la lit.
0,1 la sutй din

costuI Ьuпurilог

imobiliare.l\ota: in caru.i
principale ale
iпtrерriпzйtоr, i
cotele concrete
in funcfie de

- de la 100
- de la l50
- dela200 l

iпсаrе sup.afaffi
;oanelor fizice саrе nu dеsй9оаrа u.riu

registrate cu drept de proprietate, de l00 m2 inclusiv,
iiite ale impozitului ре Ьuпuгilе i liаге se rпаjоrеаzй

ta{a tоtаlй, dupё cum urmеаzй;
150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
200 m2 inclusiv - de 2 ori;
300 m2 inclusiv - de 1О o.i;
' - de 15 ori.

sесrеtаr al
Tatiana VrýANU


